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Az újságok
hírrovata szomorít képét mu- 

~~tatjira bűnesetek szaporodásá
nak. Első pillanatra az is szo- 
moruan hat, hogy a legtöbb' 
bűnös mundérban jelentkezik, 
de csakhamar rájövünk, hogy 
a katonaruha rajtuk többnyire 
csak álöltözet, vagy ha jogo
san viselik az uniformist, már 
bevonulásuk előtt, a polgári 
életben is hivatásos bűnözők 
voltak. De hát utóvégre is ter
mészetes, hogy ezek a rovott- 
multuak, lelkiismeretlen em
berek a törvényszékek kö
zismert vendégei-; ha már a 

-hatóság sorozó kezét nem
tudják^elkerüInT, a katonanrhít- 
is becstelenségeik leplezésére 
használják fel. Sőt rájöttek arra 
is, hogy katonaruhában még 
könnyebb csalni, lopni, rabolni, 
mint' azelőtt polgári ruhában, 
menekülni a bűn köyetkezmé- 
nvei elől; most valóságos 
gyerekjáték az uniformisban.

—Egvre—mennek -csapatok—a- 
frontrtfr egv -éjszakán át már- 
be is osztják azt, aki önként 
kívánkozik a tűzvonalba, a 
délutáni csalás, vagy az éjsza

kkal rablás után hajnalban már a 
vasútállomáson, a legbiztosabb 
védelemben menekül a bünte
tés lehetősége elől.

Viszont ha ennek dacára 
mégis elfogják s a katonák 
ítélnek fölötte, ha rábizonyul a 
bűn, néhány évi garnizon védi 

*mcg az életét az ellenséges 
golyótól. Szinte kockázat nél
küli dolog ma csalni, lopni 
annak, akinék ez-a hivatása s 
véletlenül 'még katona is 
hozzá.

Nem is csodálkozunk azon, 
hogy ezek az itthoni duvadak 
katonai szolgálatuk idején so
hasem kerülnek a hősökkel 
egy vonalba és hogy viszont 
a kórházak, üdülőhelyek leg
többjében tucatjával [ehetne 
összefogdosni őket. • Egé*sz“éle- 
tük alakosodás, megtévesztése 
embertársaiknak, hivatásuk az 
emberek megcsalása, félreve- 

’ zetése, éppen most ne tudnák 
' értékesíteni pokolLtljdásukat ? 

■■" Miért féljenek, mitől félje- 
nek ? Megszökni az ezredtől,

mi az nekik ? Ha elfogják akár
milyen bűnnel, vagv vétséggel 
terhehelterrr^tra nem gyilkolt, 
nem akasztják tel, sőt inegvé- 

-dik—életét_ . elmktárazzák e^et•
lég a háború utánra.

Minden törvény kivételes 
hatalmat ad ma háború' idején 
az államnak, minden téren- ki
vételes törvényeket hozunk, 
csak egyetlen egy’ téren tehe
tetlen az államhatalom, egyetlen

begy téren nem mer előrelátó lenni 
s ez a katonaköteles emberek 
bűnözése. Aki katona, aki 
arra esküdött, hogy fegyverével 
a hazát szolgálja, aki parancs 

•á.n te- ellenére,

idejét oszmma.

rostija 

a kátén 
büntetés 

osabb 
terítő 
.ék a

vegeszakadatlan bűnsorozat. T 
De amíg felmentett emberek

hajószám hordják ki a mezre- j
len nép elől a ruhaneműt, ;
lopva, csalva és hamtsíb a, |
amig akad olyan tisztviselő is.
aki néhány garasért segítséget
nyújt lelketlen kufaroknak.
hogy az ehező emberek szája j
elől'elvonhassanak vonsrrako-1
mányi eíéségeket s mindeme
bűnökre csak hosszú hónapo
kig tartó vizsgálat s esetleg
végül mindössze nehány esz
tendei'' börtön vár, addig egyre
szaporodhatok a bún: a kó- 
bpreigánvok akár egész falut 
-leülhetnék és kifoszthatnak, a 
békés polgár , védelmet **nem 
talál. A fronton az ellenség 
katonáját, ha támadás után 
fosztogatáson érik, lelövik.mint 
a kutyát pedig az szegény a 
felsőbb parancsra 
itthon, benn az 
azokat a bestiákat, 
ként, szükség né|_ 
megfontolt szándékká

cselekszik, 
országban 

akik ön-
|ül, előre i 

,_____ 1 al rabol
nak, kíméletesen ■ elrakják, vé-' 
dik, ^vigyáznak rá, gyógyítják, 
ha beteg, hogy majdan, ha 
kikerül, még szaporíthassa is 
nemes fájtáját. Hát nem furcsa 
dolog a háború ?______ •________

• —Egyes szám ára 4 fillér.

isj bonyodalmai
_Badat üzen-e Amerika?

Amerika minden előkészüle- 
tét megtett a háborúra, mégis 
óvatosan vonakodik hadat üzen 
ni, vagy hadüzenetre okot szol
gáltatni. Egyelőre nem foglalták 
le az amerikai kikötőkben vesz
teglő német hajókat és ez ott 
időző német állampolgároknak 
s**m esett bántódásuk. Német 
vagyonra az amerikai kormány 
nem tette kezét. Mindezzel 
szemben áll, hogy a szenátus 
hadügyi bizottsága minden elő- 
készülete^ megtett a , háborúra. 
Newyorkot partvédő ágyuk 
veszik körül és jellemző, hogy 
amikor ezek az ágyuk megszó
laltak. az óriási városban nagy 
pab4a kelet kezelt, mert mindenki 
azt hitte, hogy a. németek már - 
bombázzák Newyorkot.

Az amerikai hamisság.
A két nagykövet most tart 

hazafelé. Bernstorff gróf wa
shingtoni nagykövet elutazásai^ 
már minden előkészület • meg-, 
történt. A „Ferederik VIII. “ 
n e vü norvég hajó fpgja cőt^
Krisztianiáb^n partra tenrii. 
Gerard berlini amerikai nagy
kövei legközelebb elindul Ame- 
ríkaba. Londonból fogja‘öt egy 
amerikai óriás hajó a nagykő 
vétség egész személyzetével 
együu hazavinni. Gerard egye
lőre Svájcban van. Mindennél 
fontosabb, hogy amerikai gő 
zösók útnak indultak ama te 
Fületek felé, amelyeket a néme- 
í-k hadizónának nyilvánítsak. 
Kérdés, vájjon nem így ^akar-e 
Amerika cisus bellit ^Igáb^

i • j <> 1<
a rekviralás körül. .

E címen már több cikk jelent 
meg -a Fejérmegyei Naplóban, 
kiegészítésképpen a bajt .elég 
részletesen feltáró cikkekhez a 
következőket bátorkodom hoz
záfűzni. A cikkekben közölt 
módon elrendelt és• foganatosí
tott rekvirálás főleg azért volt 
hibás, mert Fejérmegyére ki
vetett 100000 mm. tengeri be
szedésénél a meglevő készletek 
30 százalékának lefoglalását, a 
rekvirálásnak e legkönnyebb, 
a legkevésbbé célravezető mód
ját választották. Különösen 
helytelen a rekvirálási mód a 
megye északi vidékeire, ahol 
békés időbéri is “csak annyi 
tengerit termesztettek, amennyi 
szűkösen volt elég szükségleteik 

tatni és alkalmat keresni a há- 
borus—r beavatkozásra. _ Leheti 
hogy A ni éri ka' most keresi azt 
a „véletlent"* amely neki állító' 
lagos okot szolgáltatna a had
üzenetre.

Kína a világháborúban ?
Hih tetlen és fantasztikus az 

a híradás, amely szerint a kínai 
kormány is Amerika mellé áll 
és megfenyegeti Németországot 
a diplomáciai viszony megsza
kításával. Ez minden józan ész 
és számítás ellenére van, hiszen 
Kína és Japán a legnagyobb 
ellenfelek Japán pedig meg ma 
is hadban áll Németországgal. 
Ha van mód arra, hogy Rina 
függetlens^géTés szuverenitását' 
fentartsa, 'akkor ez csak egy 
japánellenes ‘ államszövetséghez 
való csatlakozás lehet. Ha Kina 
most mégis megszakítaná a 
Németországgal való diplomáciai 
összeköttetést, (aminek külön
ben semmi gyakorlati jelentő
sége nem volna,) akkor ez csak 
Japán nyomására történik.

__ A frontokon rettenetes
hideg van.

A szárazföldi háborúban egye
lőre semmi újság. Az emberte
len hideg minden hadműveletet 
lehetetlenné tesz, ám a front
mögötti területeken annál szor
gosakban készülődnek a tavaszi 
offenzivára Castelnai francia 
tábornok a Temps munkatársá
nak kijelentette, hogy az en- 
tente a győzelem reményével 
várja az eseményeket, amelyekre 
jobban felkészült, mint valaha 

fedezésére. Inkább az itt jobban 
termő burgonyavál pótolták azt. 
Itt ugyanis úgy a talaj, mint az 
éghajlati viszonyok nem ked
veznek a tengeri termelésnek. 
Az idén a korai dér még azt a 
keveset sem engedte beérni, 
ami az állandó tavaszi és nyári 
esőzések következtében meg
maradt. akkor midőn a 
megVe alsó tengeri termő ví- 
dékifev^ga^rekvirálás után is 
megmaradt még 30 százalék 
ami vidékünkön be kell 
szolgáltatni 30 százalékát annak 
a tengerinek, amely össze
sen csak is a szükséglet felét 
fedezi. Hol van itt a gazdasági 
érzék ?

Jóllehet képtelenségnek tar
tom, hogy egyet is a mi vidé
künkről azok közül, kik a leg
foglalt tengerit nem szolgáltait 
ták be, megbüntessenek, meri 
ha föletették is. a miniszter álta-
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" adott éltek, tehát bün-
tetendö cselekményt nem kö
vethettek el.

A beszolgáltatás megkezdő-- 
dött; a móri járás legtöbb köz 
ségéböl a kivetett mennyiség 
30-át , szolgáltatták csak be; 
mert nem volt több. Még az 
uradalmak is^a szomszéd me
gyében szerezték be a beszol
gáltatandó mennyiséget, hogy 
szégyenben ne maradjának. 
Pedig csak 20—50 mm. volt 
rájuk kivetve.

> A magánforgalomban a ten- 
ára mm.-ként 70—80 kor.

az állam meg csak 36 koronát 
ad érte. Egy uradalom megte
heti, hogy ezt az árkülönböze
tet megfizeti De hogy jtít egy 
kisebb gazda ahhoz, hogy a 
70—80 koronáért vett tengerit 
36.K-ért eladja a Haditermény 
r.t.-nak, mikor ez megtalálná 
azt a 70 koronás tengerit is 
termelőjénél 36 K-ért. Szóval 
nem helyesen oldották meg a 
tengeri rekvirálását. ?L

ftf Jí

mentünk.
Még a hajnal csak készülődött 

belépni a szorosba, egyelőre csak 
az égboltra lehelte rózsaszín csók
ját. Benn a völgyben még a sö
tétség szunnyadóit nagy lomhán.. 
Fölülről már jöttek a hasadó haj
nal előhírnökei: a sárga, lila és 
rózsaszínű árnyak, hogy meg- 
küzdjenek a lomha éjsötéttel, — 
de az makacsul tartotta magát, 
mintha sok-sok ezer ujjúval bele- 
kapaszkodótt volna a sziklákba 
meg a fák ágaiba. Összecsaptak

■ a sötét meg p világos árnyak 
egymásnak rugaszkodtak, kava
rogtak, forgolódtak fönn a magas
ban s úgy látszott, a sötét a 
gyöngébb fél, egyre veszti a tért, 
a pirkadás csatlósai: a csillogó 
árnyak már elérték a hegyek ta-

- - Taját. -ráültek a barna s-ziklákra . s 
onnan mosolyogtak vidáman 
szerteszét. A sötét teljesen a szo
ros mélyére szorult. Egyedüli se
gítsége már csak a köd volt, de 
ez is cserben hagyta, amint az 
első fénysávok a völgy mélyére 
merészkedtek: szétíoszlott, fölszált, 
elillant. Erre aztán szétfutott a 
sötétség serege is, apró gomo- 
lyagokká tépődött és mintegy 
szégyenében bujkálva még egy 
ideig ott kóborlott a sűrű lom
bok között, a sziklák között, 
aztán véglegesen eltűnt, — bizto
san a hegyek járatlan szakadé- 
kaiba és nyirkos barlangjaiba hú
zódott Vissza. ■

itt

Már hevesen és vadul szóltak 
az ágyuk. Borzalmas hangjuktól 
zúgott.az egész völgy: mintha 
megindult volna a föld és mázsás 
sziklák zuhannának alá ezerméte- 
rés magasságokból, mintha bor 

az erdőknek s tépné ki gyöke
restül a szálfákat.

Korán kellett belefogni a mun
kába, hogy mennél többet le
hessen elvégezni estéiig. Száz- 
kilencven ágyú puhította a ro
mánt, szórta reája sziklarepesztő- 
életmegsemmisitő vasát. Ezek a 
németek hiába, pompás legények 
mindent olyan nagyszerűen, prak
tikusan, imponálóan oldanak 
meg I A páratlan, német szervező 
képesség érdeme, hogy ebben a

zalmas orkán rohant volna neki Az utón elképzeTIietetlen nagy

Jzázkiténcvetfo: 
- műkö

désbe hozni és^" hogy ezen a 
keskeny, utón megfelelő mpdon 
gondoskodni tudott utánpótlásról, 
munícióban és eleségben, s össze
gyűjteni annyi gyalogságot- és. 
tüzérséget, hogy fogtöp, afnínt az 
oláhok vonala át, van törve, á 
megfelő erő üldözhesse a vert 
ellenséget s a hegyekből kiérve a 
síkon elégséges erő fejlődhessék 
föl. . tó

Német parancsnokság; alá ke
rültünk mi is. '• •

AZ” öreg -templom mellett a 
csapat parancsnokoknak — csupa 
törzstisztek, elvétve ha akadt kö
zöttük egy-egy százados — már/ 
adta ki a parancsokat, a tányér- 
sipkás, piros arcú, rendkívül ele
gáns német tábornok; a had
osztályparancsnok. Fiatalos hévVel 
beszélt, fürge volt minden moz
dulata. Nyakában csillogott a mi 

. kitüntetésünk: a katonai érdem
kereszt második osztálya. Érces 

7L í hangon tudatta á felkörben alTÖ-' 
parancsnokokkal, hogy most in
dult meg a támadás a Plaiul- 

J^ncára,, hol igen erős állásai van- 
rmTa'"Wffft»©knak. De van elég 
ágyunk, köztük több 21-es mo
zsár, így a dolog hihetőleg köny 
nyen megy majd. A támadási 
német gyalogság hajtja végre. — 
A mi dandárunk feladata az, 
hogy a amint az. előttünk har
coló német hadosztály kiér a 
hegyekből, meghosszabitja és 
biztosítja annak balszárnyát, 
egyúttal megkeresi az összekötte-’ 
tést a Vöröstorony szorosból elő 
nyomuló csapatokkal.

A Piaiul elfoglalása azonban 
—nem ment olyankönnyen ! A hegy 

felénk eső oldala csupasz, sok 
helyütt hirtelen esésű sziklafal 
volt, amelyen a román állások 
előtt még többsoros drótakadály 
is futott végig. Aztán erősítéseket 
is könnyen kaphatott a román, i 
mert a szoros romániai bejárója- i 
nál fekvő ’ Bumbesti Jiu faluig 
vasút .közeledett. --A— németek ■=. 
bármily alaposan dolgoztak, csak 
egy teljes nap*' múlva tudták a 
hegyet egészen megszerezni — . 
természetesen nem' csekély vesz
teséggel. Ezután persze már job- I 
bán ment a munka : a Pastaia* 1 
magaslatairól ‘jóval ~ hamarabb | 
lekergették az oláhokat, pedig 
a Pastaia is nehéz terep volt 
támadásra, csakhogy itt már 
megpuhitőtt ellenséggel • álltak 
szemben.

-folyó évi -febiuái 12-én ülést-tár- 
tott Reé István elnökletével, ami. 
kor is kegyeletteljes részvétel, em
lékezett meg az elhunyt Námessy 
János gazdasági tanácsosról. 
Több apró ügy elintézése után a 
választmány foglalkozott ama tá 
madásokkal, amelyek az utóbbi 
időben az egyesület vezetősége 
ellen elhangzottak. A választmány 
bár maga is elismerte, hogy, a 
jégpálya kifogásolható állapota " 
van, kénytelen leszögezni azt a 
tényt, hogy legnagyobb sajnálatára 
a jelenlegi időjárás a háborúval 
kapcsolatos nehéz munkás-.visszo 
nyok a tüzelőhiány megakadályoz-

1 zák a vezetőséget aziranyu mun-
1 kájábhan, hogy a jégpályát jó álla

potba, helyezze. Megállapította a 
választmány, hogy a vezetőség a 
legdicséretestb'b buzgalommal, I 
nagy’ anyagi áldozatoktól sem I 
rettenve vissza, mindent elkövetett I 
hogy a közönség igényeit kielégítő I 
jégpályát bocsáihasson a sportolók I 
használatára s hogy az igyekezete I

■ nem vezetett a kívdm-emdmémre, 
csakis a mostoha visszonyokiWr 
tulajdonítható. "A Jégpálya kezeié? 
sere már eddig is jóval többet köl
tött, mint előző, sokkal hosszab- 
szezonok alatt. A választmány szá
mit arra, hogy a közönség, mint 
a háború alatt sok mirfdnnel 
szemben, 
elnézéssel _
kíván olyat, aminek^kivitele‘a mai 
viszonyok között leküzdhetetlen 
akadályokba . ütközik. A választ' 
mánv ezután megbizta az elnök
séget, hogy egy honvédhadnagy 
ellen, aki a jégpályára csendőrö
ket hivatott.a pályán található 
„veszedelmes“Repedések megálla
pítása végett, “ tegye meg a fel
jelentést a katonai parancsnok-' 
Ságnál. Végül dr. Csltáry G. Emil 
egyesületi titkár, ki a hadbavo- 
nult pénztárost és jégmestert is 
helyettesíti, nagy elfoglaltságára 
való tekintettel kérte, hogy lég' 
alább a jégmesterí teendők vég5- 
zés aiól mentessék fel. A választ
mány az indokolt kérelemnek helyt 
adva és dr. •Csiráidnak működéséért 

-tejes-elismerését fejezve ki, ajég- 
mesteri teendők ellátásáraTCubik 
K. Lajos választmányi tagol kérte 
föl az ülésen. .

— Rézgállc a szőlőtulajdono
soknak. Székesfehéévái'60 méter
mázsa, Fejérvármegye pedig 900 
métermázsa rézgálicot kapott 
Szőlötermésünk igy tehát némileg 
biztosítva van. *

-szűk -szorosba n- 
ágyut tudott egyszerre

ez

Szép veröfényes reggelen gya 
Jogoltunk a győzelmesen előre
törő német hadosztály után. A 
szoros még egyre tartott, a he
gyek csak olyan égbenyuló óriá 
sok voltak mint az előbbiek, me- 
melyeknek falai alatt már két na
pon át meneteltünk. A Zsil is ép 
úgy zúgott a sziklatömbök között, 
mint' feljebb északra.

forgalom bonyolódik le. "A gya
logcsapatok végig megállnak: he
lyet kell adnunk, neki dőlünk az 
utszéli kőkerítésnek és nézzük a 
mozgalmas életet. Gyors ügetés
ben hatalmas mecklenburgi mé
nek rohannak megtömött óriási 
társzekerekkel és nehéz municiós 
kocsikkal: hordják az abrakot az 
ágyuknak. Majd hosszú sorban 
ágyuk robognak, csak úgy dübö
rög az ut, mintha földrengés 
lenne. Aztán német lovasok jön-

gVnTS iramban;- a -marcona - 
arcot adó hegyes sisakkal, a 
„Helm“-mel a fejükön, kezükben 
hosszú lándzsa,, melynek a végén 
fehér fekete lobogo leng. Már 
messziről kiáltozzák: „AchtungP 

Visszafelé üresen rohannak a 
kocsik, lerakták gyors tempóban 
előrehordotl nehezéküket. Csodá
latos, micsoda vakmerőséggel szá- 
guldják végig a keskeny utat, 
amelynek~egyik oldalán kemény 
kőfal ágaskodik, másik oldalán 
meg tizenötméteres mélység tátorig.

Egyik társzekér nekifaralt egy 
utszéli telefonpóz'nának, elszakadt 
rajta a drót. Nem . tellett bele 
azonban tízperc, valahonnan nagy 
messziről autón már oda röpültek 
a telefonisták és nehány percen 
belül rendbe hozták a vonalat.

Nagy tülkölve egész sora jő a 
hatalmas teherautóknak. . Tele 
vannak német gyalogsággal. Rö- - 
pülnek előre az’-elöl-haicoló „ka 
merádok" erősítésére. Meg van 
oldva' a nagy rejtvény, miként 

Tehet gyalog-csapatokkal harmine- 
kilométert meneteltetni x egy órán 
belül ? Csupa jókedvű, dalos le
gény mindegyik német, legtöbb
jük végigküzdötte már a verduni 
és a sommei-csatákat s ezek után 
mi nekik a román háború ? meg 
a román katona a francia után ?

Visszafelé időnként vöröskeresz
tes autók és szekerek jönnek, tele 
sebesültekkel és ezek is olyan 
jókedvüek. Mindegyik keblén kis 
fehér cédulán lóg az orvosi lát 
lelet.

Előttünk kis térségen állnak a 
21-esek, ravaszul, beépítve a szik
lás földbe. Az ágyuk mögött 
vannak fölhalmozva a hozzá való I

nunk a* fülünket, ha egyik-másik 
mozsár megszólal.

Tovább . megyünk. Elérjük a 
tegnapi harcok helyét. Itt ugrik 
neki a magasnak’ a Piaiul, olyan 

: majdnem, mint egy fai - s mégis 
elesett. Az utón román hullák 
feküdtek, de mert útját álltak a 

"forgalomnak, bele hordtálr^z nK 
menti árokba.. Mindenki vet rájuk 
egy tekintetet? B. B.

Katonai kitüntetések. Uhlig’ 
: László VI esendörkérületbeli 
I főhadnagy hadídiszitményes 3. 
I ősz . kát. órdemkeredztet, Szabó 

Pál 17. honv. gyalogezredbeli 
tart. Jiadnagy legfelsőbb dicsérő 
elismerést, Rehus Endre 17. 
honv. gyalogezredbeli tart. f&, 
hadnagy, Havranek János VI 
csendőrkerületbeli százados újó
lag legfelsőbb dicsérő elismerést, 
Miklós Béla 17. honv. gyalog- 1 
ezredbeli tart, hadnagy, Mauth ' 
ner Rafael 17. népf. gyalögez- ' 
redbeli szkv. főhadnagy’ Jagadic ' 
János 17. népf. gyalogezredbeli 
hadnagy legfelsőbb dicsérő el- 

" ismerést, Reinhardt Bálint 17.“ 
honvódgyalogezre.dbeli őrmes
ter, Ilerczog Imre VI. csendőr
kerületbeli alőrmester koronás 
ezüst érdemkeresztet a vitézségb 
érem szalagján, Zsargó Lajos 
VI. csendőrkerületbeli csendőr 
ezüst érdem keresztet a vitézségi 
érem szalagján kapta, Rónel 
János 17. népfelkelőnek Őfel
sége megengedte, hogy a német 
császár által adományozott né
met harcos érdemérmet elfo
gadhassa és viselhesse, Kard-

sok mirfdnnel 
a jégpályával

lesz s nem

-hordó—Gy-ulft honv.- gyalogé ■ 
beli-Tóhadfiagy-ga^dászati I 
a hadseregfőparancsnokság által 
dicsérő elismerésben részesült

— Hősi halál. Gauruder Ferenc. 
40 éves, nős,, móri főldmives a 

. 69. gyalogezred népfölkelője, 19’15 
október 12-én az olasz fronton 

, ellenséges golyótól találva hősi 
halált halt.

— Ismét sötétben maradunk > 
A villanygyárnak egy napra való 
szene van ; Tta holnapig~7iem ér- 
kezik szén, akkor újból reá borul 
Székesfehérvárra az afrikai sötétség 
és megáll a város ipara. Így 
mészeíesen a Fejérmegyei Napló 
sem.fog megjelenni, mert nyom- 
dagépeink villamos erőre vannak 
berendezve. Ha esetleg holnap 
nemjelenhetünk meg. úgy előre 

• a közönség szives elnézését és 
türelmét kérjük. A szénhiány any. 

>nyira vérbeli háborús vis major, - 
hogy azon mi nem segíthetünk. ’

— A Széke fehérvári Korcso
lyázó Egyesület választmánya
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r. F= Közigazgatást bizottsági— 
ülés a vármegyénél. Fejérvárme- ; 
gye közigazgatási bizottsága ked- i 
den tartotta rendes havi ülését 1 
gróf Széchenyi Viktor főispán el !

■ nöklete alatt. A bizottság* a szó- ; 
kásos havi jelentéseket tárgyalta - 
meg. Különösebb esemény nem 
fordult elő. A királyi penzügyigaz*- 
gatóság jelentése szerint az adó 
hátralék a múlt -hóról a szokásos '

------- egymilliót , mutatja.—A—gazdasági. 
felügyelőség a téli munkálatokról 
referált. A hó és fagyos idő min
denesetre előnyös volt a gazda
ságokra. A nagy hideg és túl sok

- hó miatt ■ azonban- komolyabb 
fennakadások is előfordultak. ■ A 
királyi tanfolügyelőség a vármegye 
elemi iskoláiról terjesztette be 
jelentését. Több iskola szünetel a 
tüzelőhiány miatt. Az állatorvosi 
jelentés szerint az állategészségügy 
általában kielégítő. Dr. Lausch 
mann Gyula vármegyei, főorvos a 
községek közegészségéről referált. 
A közegészség kielégítő. Részje

közönség sokat szei•miatt holnap adjuk. Székesfehér
vár közigazgatási bizottsága 1 ’ 

f édert délután tartotta ülését s 
holnap számolunk be^

— Gergely-k épkiáll-i tás. Ger
gely Imre kiállítása voltaképen _ , ,a
egy intim kép kollekció. Csupa gibbanI“Á‘khMelú'^t:ók‘o7 
kellemesseg, csupa veröfény, szagos egyes j'/eie e’ca’ározu. hogy 
csupa virág. Bkjos, idillikus dől ^továbbra is feiyesiúk es kívánság 
gok, a virág párta s a virág 
szirma költészete, amit a c" 
tőire, a Biedermajer és a rokokó , 
kor kor idillikus, romlatlan ízlése 
és hangulata tarkit. Megkapó, 
megnyerő jelenetek ezek ; tavasz, 
napfény* ifjúság, virág es ragyo 
gás teszi mindegyik jellemvonását.

-------Bz-inte jóLesik-a-niai lom lőtt yU__ 
lág közepette ezeket a naiv, idil
likus jeleneteket látni, melyek-
gazdag szimpompájuk mellett
lelkiismeretes technikává! és széles

■ ecsetyonásokkal vannak megte
rémivé. A kollekció a Vörös 
marty Körben egész nap belépő
díj nélkül látható, a közönség. 

=czrsnrüen látogatja -eddig is öt 
f e stménynekakadt vevője. ~

ked- 
arról

—7 Február 23—24. a városi 
színházban. Két esztendeje, hogy, 
a kedves Pro "Patria egyesület a 
nagy, nehéz idők által okozta 
gondokat enyhíteni, a hiányokat 
.pótolni, a könnyeket mosollyá 
varázsolni igyekszik. A szeretet a 
kulcsa, ' igy minden ajtó, 
minden szív megnyílik előtte, 

■- minden ajtó mikor kér, s min
den szív, mikor ad. Most mit kér? 
Kér egy kis érdeklődést e hó 23 
és 24 en a városi színházban tar- 
tendó'estélye .iránt, -hogy annak 
jövedelméből annál többét adhas
son a .nagy hidegben érettünk 
künn' fázó, fagyó, szenvedő, tönk- 
remenö katonáinknak, mert nagy 
szeretet, figyelem felejtetheti csak 
el velük a kiállott sok szenvedést. 
Estélye oly nívós lesz, hogy ellen 
értékül a legnagyobb elvezetet 
Ígéri. Merson Miksa, a kiváló 
z o n go rám u vész jött be Becsből és 
nemcsak szólószámmal szerepel, 
hanem .még a 35. gyalogezred 
zenekarával Beethowen és Liszt 
konzertjét is játsza. A Pro Patria

BLOÜS ÚJDONSÁGOK! ir. W
NŐI ÉS LEÁNYKA KÖTÖTT KÁBÁTOKBÓL NAGY VÁLASZTÉK.

z \ • "WTIEJ K JE2 $$ sVr-vi.lj.il s—:

egyesület úriadén tagja irénziTPSz a — Uj érrpénzt kapunk, Lgg
Babapróba című daljátékban, me-közelebb teljesen uj aranv é$* 
lyei, Szemléi- Ferenc főgimn. - - • ..................... • ’ •
tanár ez alkalomra irt. Az ő neve 
a legnagyobb garancia, hogy a 
nagyon kedves, kosztümös játékot 
a legkedvesebb szöveg kiséri’ 
Merson adta hozzá a szép muzsi
kát és Andort Zsigmond. színhá
zunk kitűnő karnagya 
zenekiséretet. ronások is kerülnek ki a pénzver-
—— Városi talpaló műhely. A fékből _

' polgármester életrevaló tervei kő 
' zuf egy ismét, a megvalósulás 
■ stádiumába jutóit A polgármes- 

■i térnék a szükséges anyagok meg- 
’ szerzésével jaró nehézségek leküz- 
j. dése után sikerült a- hatósági 
I talpaló' műhelyt feiáihtairia. — 
j-Megjegyezzük, hogy nem Székes- 
í fehérvárról van szó, hanem Szom- 
1 balhelyről. Reméljük azonban, 
i hogy nálunk is meglesz. A mi 

polgármesterünk minden ckc$ ideát
1 magáévá tesz.

.—Tüzelő ínség A kegyetlenül 
hideg temek iegborza 1 masabb cl -

po-gin

' városnak van meg néhány 10Q 
, fája s azt utalvány ellenében a 
■ szegényebb neposztálynak eladja.

Egy méter ára 32 korona.
— Fényesítik a gallért de drá- 

- . szerirt ketné 
direc 1 azonban febi

dijak mellett.
— Élei mi szer tol vaj lás. Keserű 

József hon védőm agy Vörösmarty 
téri lakásából 437 kor. 
élei misz< 
keresi a 
az o^sol 
az ulóbl 
mit mar 
lene.

— Tömeges Fünte és a 
; járdák miatt. A Fejér:

Napio többszörösen 'szc

elei

síkos

ag^ofeb

A

a

rend-öfíokap+Ur;y a kgeieiy, 
és

tegnap 97 bázttoajdcncs: ma 
büntetett, 487 e: pedig legköze
lebb fog megbüntetni. A szigorú 
fellépést különösen látják 
örömmel, akik eiestek a jégpá
lyás járdákon. Hogy sokan van 
nak ezek, mondani sem keli: Mi 
is közéjük tartozunk.

■ Valótlan adatok a fuvarle 
velekben. Sűrűn fordulnak elő,', 
hogy egyes feladók a fuvar'eve- ' 
lekben valótlan -megjeáő leseket
használnál^’így ■akarva megkerül
ni a vasúti közlekedésre nezve a 
hadvezetóség erdekeben felállított 
korlátozásokat. Minthogy a vasúti 
üzletszabályzatban a íj varievei ek 

j valótlan-kitöltésere nezve eiőin e 
j bírságoló intézkedések nem ele- 
i gendÓÁ arra* hogy, a teleket az 
i ilyen viszaélesektől elriasszák., a 
i kereskedelemügyi miniszter utasi- 
1 tása folytan a jövőben a| vasutak 
■ álomasíonökséger minden <^yes 
i ilyen visszaeTFs7éséle!t5é 3’Uüiiieiő■ 
i eljárás megindítása végeit a fele- 
! két az illetékes hatóságnak felje- 
I lenteni tartoznak.

ezüstpénzek kerülnek forgalomba. 
Úgy hírük, hogy nagyobb meny- 
nyiségü ezüst egy és kétkoronást 
vernek a király mellképével, sőt 
egy’ egészen uj pénznem is nap
világot fog látni, a félkoronás (50 
fillér) ezüstpénz. Kisebb mennyi

látja el a ségben arany 1J), 20 és 100 ko

— Hatósági lisztjegyek ki
osztása : Febr. 15 én d. e. 8-^12 ig 
Víziváros, d. u. 2—5 ig Belváros.

Febr. 16 án d. e. 8—12 ig Fel
sőváros, d. u. 2—5 ig Tőviros.

Febr. 17 en d. e. 8--12 ig. Pa
lotaváros, d. u. 2—5-ig Víziváros.

Febr. 18 án d. e. 8-11-ig Fel
sőváros.

Febr. 19-én d. e, 8—12-ig Pa
lotaváros d. u. 2— 5 ig Továros 
és Belváros. „

— Tanulók a mezőgazdasági 
munkálatokban. A vallás- és köz
oktatásügyi mmiszter ismételten 

r adon ki1 olyan értelmű rendéletet> 
hogy a mezőgazdasági termelés 

- biztosításában a tanulóifjúság is 
kivehesse a részét, természetesen 
az erejéhez mért módon s anélkül, 
hogy a tanulmányaiban hátráltatva 
lenne. Kívánatosnak jelezte a mi
niszter, hogy’ olt, ahol erre a helyi 
viszonyok alkalmasak, igyekezze
nek testileg fejlettebb tanulókból 
a konyhakerti termelés céljára tér
ni főcsoportot szervezni. A kárté
kony rovarok, férgek és élősdt 
növények irtásával kiváló hasznot 
szereztek^ termelésnek. Egyelőre 
a heti félnapos szünetek volnának 
erre a munkálatra felhasználhatók. 
A hernyó irtására legalkalmasabb 

_jidö február vége és az egész már- 
cms7hónap ; ~erre hetenkint két 
délutánt lehetne. fordítani s ez 
azzal a haszonnal is jár+ hogy a 
gyermekek praktikus módon ta
nulják megismerni a hernyó ká
ros voltat, élettanát, valamint azt, 
miként kell a gyümölcsfát gondoz
ni, permetezni és oltalmazni károk 
behatások ellen. A gyom irtása’ 

*~apruis elején kezdődhetik; ugyan-
akkor lehétoirtairi a—réptr orrpra-- 
r.yos:. a vadrepcét pedig májusban.

Jutalom a megfejtőnek. 
Alább egy talányt közlünk és 
juTatmar ígérünk a ttiegfejtőnek. 
Bátrán ígérhetünk jutalmat, mert 
olyan ember aligha akad, alfi 
megfejti ezt a talányocskát.

Kürthy Lajos báró, -a Közélel 
mérési Hivatal■ elnöke ma távi- 
tatban erősítette Nagyvárad 
város tappesáf, hogy a közélel
mezési tanács határozata .szerint 

’íebruár hónapban *Na|£vvárad 
város megkapta /a J^okásos 
hsztkontingensét /s.ajiítvatal n 
nagyváradi közönség részére 
tengerilisztet nem utal ki. E 
rendelet következtében* Nagyva 
rád közönségé február hónapban 
elegendő buzakenyérrel lesz 
ellátva.
Ugyanis arra szeretnénk felele

tei, hogy’ Hitért van Nagyvárad 
-fesréte--elég-búzaliszt, mikor Szé- 
kesfehérvár lakosságának tengeri
liszttel ‘kevert kenyeret kell ennie ? 
Miért ? Ugyan .miért ?

-33^7^5^^

— Korlátozzák a csömagfor- 
garmat A pöstaliivülalok e hónap 
13-ától kezdve további intézkedésig 
szállítási nehézségek miatt csak 
katonai küldeményeket, hadfelsze
relési tárgyakat, egészségügyi 
anyagokat, állami portómentes 
csomagokat továbbá élesztőt és 
pénzt tartalmazó küldeményeket, 
vidéken még élelmiszert is vehet
nek föl, de az utóbbit kézidafab- 
ként föladni nem lehet. Más tar
talmú csomagokat a vidéki posta
hivatalok csak Budapest érintése 
nélkül és minden postahivatalra 
külön-külön megszabott forgalmi 
körben válthatnak egymással 
csomagot. E korlátozás az Auszt
riával és Boszniával való forga
lomra is vonatkozik, de a többig 
külföldet nem érinti. Változatlanul 
marad a hadifoglyokkal való és a 
tábori postákhoz irányuló csomag
forgalom. y

— FeivlctekTmezőgazdasági 
munkások szerződtetése ügyében 
Szüts Jenő . alispán a következő 
rendeletet intézte a községi elől- 
járósgokjioz xAfelvidéki kirendelt
ség területén nagyobb számban 
vannak olyymezögazdasági mun
kások, akik "néhány hónapra más 
vidékre is hajlandók elszerződni. 
Mivel nincs^só-k kilátás arra, hogy 
a varmegye hadifoglyokat kapjon 

1 és a mezőgazdasági munkák vég
zéshez elegendő katonai munkás
osztag sem áll majd a gazdák 
rendelkezésére, felhívja az alispán 

í a gazdák figyelmét a munká- 
’ sokra es közli velük, hogy amen- 
I nyiben ezen munkásokat szerződ

tetni kívánják, úgy lépjenek azon
nal érintkezésben a zsolnai mi- 

; niszteri kirendeltséggel, mert már
cius 15 ike-*H4án kérelmünk nem

. lesz teljesiUiető>
I — Paprika és pótkávé szálli- 
, táshoz igazolvány kell. A kor

mány rendeletet adott ki, amely- 
j ben a paprika és pótkávé szállítását 
j vasúton, hajón vagy gépkocsin 
í igazolványhoz köti épugy, mint a 
I mezőgazdasági termények szálli- 
I fását.
' —- Őfelsége és a móri bor.

Meg űiz tosszel történt; hogy a cs. 
és kir. 32. számú nehéztarack

■ ezred egyik ütege-az orosz harc
i téren különösen kitüntette, magát.

Az ütközet végeztével a jelenlevő 
I — akkor még trónörökös — őfel- 
' sége személyesen adta át a kivált 

tiszteknek és legénységnek a vi
tézség! érmeket. Többek közt 

| Klokk István móri- születésű tűz
mester a nagyezüst vitézségi 
érmet kapta. Őfelsége, midőn 

i Klokkhoz ért, kérdezte tőle, hogy 
I hova való? Klokk mondja, hogy 

móri. Őfelsége erre mosolyogva 
mondja : Igen igen, ahol a jó bor 

• terem.
— Dr. Vass József legújabb 

könyve: Szent Ágoston yallomá-
I sai (két kötet) az Elet Jdadóhiva- 

talában, Budapest, Fehérvári ut, 
kapható. A gyönyörű nyelvezetű 
könyvnek 3 korona az ára és

■ -különösen felhívjuk rá a figyelmet^
Könyvpiacunk újabb kiadványai 
köz Aá'^^rtékesebbek egyike.

1 TT Ilii li I ll|ll|l
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Keres< jgy ügyes fizető pin
cérnőt azonnali belépésre. Rédey 
vendéglős.

— U|4ta.sa_,nöireformfüzök te* 
rén ; gyári leraka’óf sikerült szerez
nem oly higiénikus „Rádium" re
form-fűzőkből, melvek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyják, csak s 
hasat és csípőt fűzik, kénye'mes já
rást és szabad mozgást biztosíta
nak, ülésnél nem hátrányosak. — 
Vételnél feltéten csax „Rodium* 
fűzőt tessék kérni I Egvedül.í eláru- 
sitás egé«z megyére Vermes Frigyes
nél. Blous újdonságok Ail* ndó rak
tára.

Köhögés ellen kitünően bevált 
háziszer dr. Störk-pasztilla. Egy do
boz ára 60 fillér. Kapható Szüts 
Róbert városháztéri Magyar Korona 
gyógyszertárában. j

— Jó keresethez juthat, aki a 
Fejérmegyei Napló és az Új Lap 
utcai .elárusitásával foglalkozik. 
Jelentkezőket a kiadóhivatal fel
vesd. Jelentkezni a délutáni órák
ban lehet.

Székesfehérvár szab. a'irK'áros'pöTgaF^- 
mcsterétől.

14424916. közéi, szám.

Hatósági hirdetés.
Értesítjük a közönséget, 

hogy február hó 4-én ■ ki- 
bocsájtott felhívásunknak azt a 
részét, amely november hóban 
összeirt. cukorkészlet felesle
gének beszolgáltatására vonat
kozik, hatályon kívül helyezem 
s a beszolgáltatás kötelezettség 
gét csupán a burgonya, kávé, 
Tizs feleslegre tartom fenn.

Viszont ezzel szemben szi-APRÓHIRDETÉSEK. V1SZO111 04C,„,L1I
Elveszett kedden reggel a.Kos- ■ gortian ragaszkodnom' kéJKali-~

suth-utca 11. számtól a FeWr&~ 
József nőneveidéig egy kis ezüst 
rózsafüzér. A jóíelkü megtaláló 
kerétik, hogy-lapunk szerkesztő 
ségébe hozza be.

Értesítem a közönséget, hogy 
okleveles szülésznő vagyok, laka- | 
som Lövölde u. 7. Gubatskó I 
Kálmánná.

Bejáróleányok, háziszolga és 
vasalónő felvétetnek az Adria gőz
mosodában1 Lakatos-utca 1.

Négy darab 1 éves sovány ser- 
-4é-s-eladó ^Gőzmalom-utca 3, sz.

kinek készlete van, 
cukorje^et’st^^be ne ve
gyen. Akik ez ellen vétenek, ki
hágást eljárás alá esnek.

Székesfehérvár, 1917. feb
ruár 13.

Dr. Saára Gyula, 
polgármester.

Hirdetmény-
A Közgazdasági Bank és Takarékpénztár r. t. 

közhírré teszi,

A kibocsájtandó uj

XI.

hogy f. [hójj 11-én megtartott

ÉVI RENDES KÖZGYŰLÉS

intézet alaptőkéjének 2500 darab Kelhatározta az
200— n. é. uj részvény kibocsájtása által

1,500.000 — koronára
felmeléséLí__A_kibocsájtandó uj__ részvényekre

K275— árfolyam
mellett a régi részvényesek elővételi joga biztosittatik 
olykép, hogy minden K E T régi részvény tulajdonos

jogosítva van egy uj részvény átvételére.

részvények az aláírás

Kocsi bunda, farkasprém gallér
ral eladó. Budai ut 6., ajtó 8.

Üzlethelyiség berendezéssel 
együtt, vagy anélkül is, május el
sejére Rákóczi-utca 23. sz. alatt 
kiadó. Cim a kiadóhivatalban 
megtudható.
” Bejárólányt keresek, Kígyó utca

Jókarban levő üzleti berende
zést kere's^ császári fogyasztási 
szövetkezet. Ajánlatok az igazga
tóság címére (Császár, Komárom- 
megye) küldendők.

Egy sarok üzlethelyiség Rá
kóczi utca 23. sz. alatt május 1 -re 
kiadó.

Veszek és eladok < használt é> 
uj ágytollat, mindennemű bőröket 
és nyulbört, szőrmét, borkövet a 
legmagasabb árban, Berényi, Ősz
utca 26.

Budai ut 38 szám alatti sarok 
ház szabad kézből eladó. -Bőveb
bet ugyanott 4 háztulajdonosnál.

Tanulót felvesz Koháry József 
asztalos, Haltér 3. Ponty épület.

irodai teendőkben jártas fiatal
ember,.? reállal, ki gépíráshoz is 
ért, azonnali belépésre ajánlkozik, 
esetleg vidékre is. Cim a kiadóban.

Alkalmas könyv
ajándékok.

a Szociális Missttotárstítát 
kiadásában megjelent:

Prohászka püspök „Elmélkedések I 
az Evangéliumról" című 
bővített és T0 kisalak 11 
osztott kiadása.
1. Roráte coeli-vászonkö-
-résbenr-‘~

-2;- Glória in—Exelsis vá- 
honkötésben ■

3. Jordán partjától Tábor
hegyig

4. Táborhegytől Bethániáig 2'20
5. Bethániától a Golgotháig 2'
6. A keresztfa alatt 2 -
7. A feltámadott nyomában 2'4.0
8. A Szépszeretet Anyja 2*- -
9. A pünkösdi lélek 1'60
10. A túlvilág tornácaiban 1'40

Januártól kezdődőleg tekintettel 
a felemelt nyomdaárakra könyve
ink árát 20 százalékkal felemeljük.

Itt jelent meg Toerster tanár 
alant felsorolt 2 világhírű műve : 
Az élet művészete kötve 
.„ fűz.ve
Élet és. jellem „

Akötve 4 uu r\
Kapható a Szociális Missziótár 

sulat kiadóhivatalában (V.. Gizel
la tér 3.) és minden nagyobb 
könyvkereskedésben.

1917. február 28-tól
1917. március 20-ig

miinek 
kötetre

K

K

K

4'40 K

3'20 K
4'50 K

VilJanylámpák elemek

Divatos fűzök! — Nagy választék A

BÚBOSOKBAN. ~
Kezdett- és előrajzolt kézimunkák olcsó árban 

kaphatók ; *Kováts Antalnál, Városháztéf

eszközölhető, ez időpont elmulasztása után 
az elővételi jog hatályát veszti.

Tekintettel arra, hogy-az uj kibocsátandó részvé
nyek az 1917. évi üzleti eredményben részesednek, az 
uj részvények kibocsájtási ára után 1917. január 1-től

tényleges—befizetés_ napjáig 5;j-os kamat_ is meg-__
térítendő.

Fizetési feltételek:

“l
Ff

1917. május bén K 100 — K 1'66 kamat 
összesen K 10166

1917. junius l én K 100— K 1'56 kamat 
összesen K 76’56

A második és harmadik részletnek kése
delmes befizetése esetén 6” késedelmi 
kamat fizetendő. Az elővételi jog gyakor
lásához a régi részvényl^öpenyek lebé

lyegzés céljából, beküldendők.

Nyűim* «ű Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérvárott.
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